Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração

Of. nO10/3112-SEMAD/DGD/KF

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

11..•.;.•.'.•.1ADMI~ISTRAÇÃOfi, PREFEITVRA
,;; NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 06 de setembro de 2023

Assunto: RESPOSTA AO PROJETO DE SUGESTÃO 01/2023 - PROTOCOLO
94519/2023

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Projeto de Sugestão

em epígrafe, de autoria do Vereador Inspetor Luz, encaminhar, em anexo, Ofício n°

276/2023/SMED, expedido pela Secretaria Municipal de Educação.

Atenciosamente, /,

ri\I\R \ \IL\ICIP.\1. DE\0\0 HA\1HLRr.o
PROTOCOLO

Doo'IO'\'d:/2r'b 1+',l\~

o 6 SEl. 2023

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos 93548.013 I Novo Hamburgo .. RS Fone: (51) 3097.9400

Contribua GWf) O~ r:lJnckj~ Muniop<lis da Crlimça e Adolescent.e e/m; dos IYreit.o:~ e Cid,')dar,i:,~ do ldOSG. Doe Sangue, Doe c.)rg:bs, Doe Medula Óssea. SAIVr: UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

,
Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Educação 1'1,1 ~~~I~~;ÃO

, NOVO HAMBURGO

Ofício nO276/2023/SMED/Gabinete Novo Hamburgo, 06 de setembro de 2023.

Ao Vereador
Inspetor Luz
Câmara de Vereadores de Novo Hamburgo

Em atenção ao Projeto de Sugestão N° 01/2023, informamos que a

Secretaria de Educação manifesta concordância ao mesmo, uma vez que já trata do

assunto de modo transversal nas escolas (adoção de dieta saudável, importância e

prática de atividades físicas, implicações de uso do tabaco, entre outras abordagens

que convergem para o tema).

Além disso, o Projeto promove ampliação da prevenção à Diabetes com

atuação da Secretaria de Saúde nas escolas em evento no ano-calendário, o que

favorecerá na qualidade de vida dos estudantes.

Sem mais, reiteramos votos de estima e consideração.

j

MARIST LA E. R. GUASSELLI
Secretária Icipal de Educação

------------- www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B. Canudos - 93548-0131 Novo Hamburgo - RS - Fone: (51)3097.9400

Contribua com o Fundos Municipais da Criança e Adolescente e/ou dos Direitos e Cidadania do Idoso. Doe Sangue. Doe Órgãos. Doe Medula Óssea. SALVE UMA VIDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br